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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Silvesterkrawalle am Connewitzer Kreuz in Leipzig

Seit mittlerweile einem reichlichen Jahrzehnt kommt es in den Silvesterndchten am
Connewitzer Kreuz in Leipzig zu Krawallen. So kam es auch dieses Jahr wieder zu er-
heblichen Auseinandersetzungen zwischen Randalieren und Polizisten. Dabei wurden
nicht zum ersten Mal vollkommen Unbeteiligte in die Auseinandersetzung verwickelt
(siehe Leipziger Volkszeitung vom 11.1. 2008).

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie viele Unbeteiligte wurden in die Auseinandersetzungen in der Silvesternacht
verwickelt und inwiefern sind entsprechende Ermittlungsverfahren gegen Poli-
zeibeamte wegen Kérperverletzung im Amt eingeleitet wurden?

2. In welchem Umfang wurden Pfefferspray und ahnliche Mittel gegen Personen,
die sich in der Silvesternacht am Connewitzer Kreuz aufhielten, eingesetzt?

3. Werden die in Leipzig eingesetzten Polizeibeamten speziell fiir ihren Einsatz ge-
schult, um ggf. MaBnahmen im Vorfeld einzuleiten; die eine Eskalation verhin-
dern kénnen?

4. Weiche MaBnahmen gedenkt die Staatsregierung einzuleiten, um der Ausschrei-
tungen in den kommenden Jahren Herr zu werden und inwiefern schéatzt die
Staatsregierung die Kameraliberwachung am Connewitzer Kreuz als Erfolg ein?
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Thema: Silvesterkrawalle am Connewitzer Kreuz in Leipzig

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

»Seit mittlerweile einem reichlichen Jahrzehnt kommt es in den Silvesternachten am
Connewitzer Kreuz in Leipzig zu Krawallen. So kam es auch dieses Jahr wieder zu er-
heblichen Auseinandersetzungen zwischen Randalierern und Polizisten. Dabei wur-
den nicht zum ersten Mal vollkommen Unbeteiligte in die Auseinandersetzung verwi-
ckelt (siehe Leipziger Volkszeitung vom 11.01.2008).“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die 0. g. Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Unbeteiligte wurden in die Auseinandersetzungen in der Silvesternacht ver-
wickelt und inwiefern sind entsprechende Ermittiungsverfahren gegen Polizeibeamte
wegen Korperverletzung im Amt eingeleitet worden?

An den Ausschreitungen und den damit verbundenen massiven Angriffen auf Polizeibediens-
tete am 1. Januar 2008 im Zeitraum von 00:30 Uhr bis 03:00 Uhr waren ca. 350 Personen
beteiligt. Unbeteiligte Personen waren nicht zu erkennen.

Derzeit wird in vier Fallen wegen Korperverletzung im Amt gemaf § 340 StGB gegen Unbe-
kannt ermittelt.

Frage 2:
In welchem Umfang wurden Pfefferspray und dhnliche Mittel gegen Personen, die sich
in der Silvesternacht am Connewitzer Kreuz aufhielten, eingesetzt?
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Aufgrund der massiven, allem Anschein nach organisierten Angriffe gegeniiber den einge-
setzten Polizeibediensteten war nach Priifung des VerhaltnismaRigkeitsgrundsatzes der Ein-
satz von Reizstoffen das geeignete und mildeste Mittel zur Abwehr einer gegenwartigen Ge-
fahr fur die kérperliche Unversehrtheit der Polizeibediensteten. Dabei wurden Reizstoffe in
dem Malle angewendet, wie es zur Erreichung des taktischen Einsatzziels erforderlich war.

Eine luckenlose Erfassung der Einzelanwendungen wurde durch die (ber einen langeren
Zeitraum vorherrschende Einsatzdynamik verhindert.

Frage 3:
Werden die in Leipzig eingesetzten Polizeibeamten speziell fiir ihren Einsatz geschulit,
um ggf. MaBnahmen im Vorfeld einzuleiten, die eine Eskalation verhindern kénnen?

Die bei derartigen Polizeieinsatzen regelmaiig handeinden Polizeibediensteten sind fir Ein-
sétze, bei denen gréRere Menschenmengen sowie auch gréfRere Stérergruppen auftreten,
geschult und erfahren. Sie sind in der Lage, Einsatzleitlinien des Polizeifiihrers, unter ande-
rem auch die der Deeskalation, durch praktisches Handeln umzusetzen.

Allerdings ist es ein - den Gewalttatern und ihren Sympathisanten in die Hande arbeitender -
Irtum anzunehmen, Deeskalation ware mdglich, ohne dass auch die Tater zur kommunikati-
ven Konfliktlésung bereit sind. Bei der Mehrzahl der Stérer war diese Bereitschaft im vorlie-
genden Fall nicht gegeben. '

Frage 4:

Welche MaBnahmen gedenkt die Staatsregierung einzuleiten, um der Ausschreitungen
in den kommenden Jahren Herr zu werden und inwiefern schétzt die Staatsregierung
die Kameraiiberwachung am Connewitzer Kreuz als Erfolg ein?

Hinsichtlich der polizeilichen Strategie fur Silvester 2008 werden die behérdlichen Erkennt-
nisse zusammengefihrt und die Zusammenarbeit von Stadtverwaltung und Polizeivollzugs-
dienst weiter verbessert. Ausgehend von der aktuellen Lagebeurteilung wird ein Einsatzkon-
zept mit praventiven und repressiven Komponenten zur Verhinderung und Unterbindung
derartiger Ausschreitungen unter Einsatz aller rechtlich zuldssigen und geeigneten Einsatz-
mittel erarbeitet.

Die konzeptionelle Abstimmung auf der Ebene Stadtverwaltung und Polizeidirektion wurde in
der ersten Kalenderwoche 2008 durch den Oberbiirgermeister der Stadt Leipzig und den
Leiter der Polizeidirektion Leipzig eingeleitet.

Hinsichtlich der Frage zur Videoluberwachung wird der Einsatz von Videotechnik als Teil-
mafRnahme zur Prévention und zur Bekdmpfung lokal begrenzter Kriminalitdtsschwerpunkte
wie folgt eingeschétzt:

Die VideolUberwachung am Connewitzer Kreuz hat sich als geeignete polizeiliche Mafinhahme
zur Bekampfung dieses lokal begrenzten Kriminalitdtsschwerpunktes erwiesen. Vorrangig
wird damit eine praventive Wirkung erzielt, die zu einer anhaltenden Senkung der Fallzahlen
gefuhrt hat. Dokumentiert wird dies durch den erheblichen Riickgang der Straftaten am Con-
newitzer Kreuz seit Einfihrung der kontinuierlichen Videoliberwachung. Zudem ist eine Stéar-
kung des Sicherheitsgefiihls bei den Anwohnern zu verzeichnen.

Die VideolUberwachung ist jedoch immer nur Teil eines Bundels von Malinahmen der Pra-
vention. Eine alleinige Anwendung ist ebenso sinnlos, wie in der VideolUberwachung ein All-
heilmittel zur Kriminalitdtsbekdmpfung zu sehen. Sie muss stets ein Bestandteil weiterer per-
soneller und taktischer polizeilicher MaRnahmen sein; namlich insbesondere
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- Erhéhung der Flexibilitat der Prasenz polizeilicher Krafte durch gezielte Lenkung,

- Pravention durch polizeiliche Offentlichkeitsarbeit und

- Intensivierung der Strafverfolgung durch zielgerichtete Kontrollen und verstarkte Ermitt-
lungen.

Mit freundithen Grillen

Al

Dr. Albrecht Buttolo



